Congitor^b causa litis vertentis inter comunia predictarum terarum sive singularium personarum nomine et occasione teretorii supradicti, tam de proprietatibus quam de allio teretorio, volentes evitare multa(!) malla et scandala que inter comunia predictarum terarum atque singularium personarum evenire posset^c, pro bono pacis et concordio super premisis multorum sapientum consilio requisito, taliter sententiamus, arbitramus et difinimus inter comunia predictarum terarum atque singularium personarum de teretorio predicto, tam de proprietatibus quam de allio teretorio supradicto posito infra hos confines, videlicet: ab uno cepo posito in confinibus Noscedi quod est cruce sci-gnatum, a capite campi Dominici de Ginnano de Insula versus solis ortum usque ad aquarium curentem inferius. Et veniendo per campum predictum versus solis ad occasum

^a pod besedico je naslikana kazalka (roka, ki s prstom kaže) na Noscedi

^b A, De Franceschi to nejasno mesto razrešuje z cognoscentes de v oglatih oklepajih

^c A namesto possent

sunt positi concerni lapidum recto tramite usque ad aliud cepum, quod est cruce signatum, quod est in campo predicto; veniendo recto tramite versus solis ad ocasum per campum Dominici Marani de Insula, recto tramite usque ad masceram maiorem, que est in dicto campo; eundo recto tramite ad unum olivarum, quod est in campo Paysane filie Petri scolastici, quod est cruce signatum, et ibi positi sunt concerni lapidum, per dictum campum recto tramite usque ad campum Colmanni Tiradi; eundo recto tramite per terminum, qui est in campo predicto, per concernos lapidum usque ad fontanam. Et dicimus quod fontanam predictam debeant uti communiter, habendo spatium decem perticarum de pasu circum circa predicta fontana. Et ab inde eundo recto tramite usque ad unam rosam, quod^d est cruce signata^e, versus solis ad ocasum; eundo recto tramite per concernos lapidum, per campum Popi et barenum ipsius, et est ibi quedam rosa, que est cruce signata. Et vadit recto tramite inferius usque ad aquarium, et esi ibi quedam arbor, que vocatur coplo et est cruce signata; eundo ultra per illum de Maledo recto tramite desuper campum laboratum cuiusdam de Piranno; eundo recto tramite per seram dicti pilis^f et per rosas dicti pilis, que sunt cruce signatae; eundo recto tramite usque ad unum sorvarum, quod est cruce signatum, a capite superiori unius vinee cuiusdam de Piranno, et vadit ultra aquarium ad unam rosam, que est cruce signata, et vadit superius a capite unius vinee Dominici tabeli de Pirano. Eundo superius ad unam magnam masceram, in qua est unum cipum cruce signatum, et vadit ad aliam masceram recto tramite superius usque ad campum Varienti de Insula. Eundo per dictum campum ad unam magnam masceram in sumitate dicti montis, in qua est unum cipum cruce signatum; eundo recto tramite ultra per duas rosas, que sunt cruce signatae; eundo recto tramite per concernos lapidum per campum Legeti de Insula; eundo per campum Iohannis Barosi usque ad cepum cruce signatum; eundo inferius usque ad aquarium, ad illum quod est ultra, quod nominatur Ceredo de Vago. Eundo recto tramite a capite vinee Iohannis Maçaroli versus Insulam et eundo recto tramite per illum Casarolis ultra a capite vinee Iohannis Strachine de Piranno; et ab inde superius, secundum quod vadunt concerni, qui positi fuerunt per dominum Landum de Montelongo, usque ad unam contratam, que nominatur Caurines^g. Quod universum teritorium superius asignatum, a concernis positis et assignatis in locis predictis versus Pirannum et Siçoles, sententiamus, dicimus et arbitramus, quod perpetuo esse debeat communis et hominum de Piranno, sine contradictione alterius partis, et a concernis predictis versus Insulam et versus partes Iustinopolis, universum teritorium supradictum perpetuo esse debeat communis et hominum de Insula, sine contradictione alterius partis. Et si homines civitatis Insule habuerunt alias proprietates infra teritorium superius asignatum comuni et hominibus de Pirano, sententiamus ipsum teritorium libere et absolute in comuni Pirani perpetuo remanere; et e converso, si homines Piranni habuerunt alias proprietates infra teritorium superius asignatum comuni et hominibus de Insula, sententiamus ipsum teritorium libere et absolute in comuni Insule perpetuo remanere. Statuentes insuper, quod comunia predictarum terarum satisfacere teneantur civibus suis de proprietatibus suis, amisis occasione divisionis teritorii supradicti, sicut de iure eis videbitur expedire, salvo tamen, si aliquis civis Insule vel Piranni habet alias vineas vel prata in confinibus predictarum terarum, de quibus nulla questio versa fuit, quod unusquisque

^d A namesto que

^e A – če dejansko piše signata, potem ima črka i tako veliko zanko nazaj, da je na las podobna zlogu ci –

^f A namesto dicti pilis

^g nad Caurines nadpisano kasneje z drugo roko Caures

habeat et teneat suas vineas et prata, sicut actenus facere consuevit sine contraditione alicuius persone. Et insuper sententiando dicimus, quod unusquisque civis predictarum terarum pascua valeant et posint uti communiter super teretoriis predictarum terarum; et si aliquis bos vel asinus inveniretur in dapno in campis vel vineis hominibus de Piranno vel in campis vel vineis hominibus de Insula, dominus ipsius bovis vel asini solvat pro unoquoque tres soldos Venecialium et insuper dapnum restituere teneatur, habendo fidem, ille qui invenerit, si habuerit unum testem apud se, qui viderit animalia in dapno predicto; et non debeat portare nec auffere boves vel asinos ad teram suam; et rectores dictarum terarum teneantur sacramento facere fieri satisfactionem, sicut superius est asignatum, infra terciam diem postquam eis fuerit clarefactum secundum exstimationem, factam per exstimatorum, qui super hec sunt constituti; qui exstimatorum ire teneantur exstimate dictum dapnum in illa die, quando eis fuerit denuntiatum, sub pena sacramenti et centum soldorum Venecialium denariorum; et rectores predictarum terarum, qui erunt pro tempore, teneantur sacramento accipere dictam penam ipsis exstimatoribus, quotienscumque predicti exstimatorum contra predicta ficerent. Et insuper de pecudibus et capris taliter difinimus: quod si inventi fuerint in dapno, unam sumant a quarnaro supra et dapna satisfacere teneantur, habendo unum testem penes se qui viderit predicta animalia in dapno predicto. Et insuper laudamus, sententiamus et precipimus, quod quatuor homines nobiliores de Pirano et quatuor de Insula, habentes plenam commisionem a comunitatibus predictarum terarum, venire debeant Iustinopolim et iurare in maiori consilio Iustinopolitano super animas comunitatibus predictarum terarum, quod predicta omnia et singula perpetue observabunt pro se et pro comunitatibus predictarum terarum, nec contravenire presumserint vel fecerint per se vel per alios aliqua occasione vel exceptione, sub pena sacramenti et pena mille librarum Venecialium denariorum, posita in compromiso.

Quam vero sententiam sive arbitrium, nos memoratus Marcus Çenus potestas Iustinopolis, iudex, arbiter et amicabilis compositor, habita diligentie deliberatione super premissis, taliter per sententiam precipimus et mandamus utriusque parti ratam et firmam perpetuo habere et tenere et non contravenire aliqua occasione sive exceptione, per se et per eorum comunia, sub pena sacramenti et pena mille librarum Venecialium denariorum, quam legitur in compromiso manu mei notarii confecto; medietas cuius pene deveniat parti sententiam et arbitrium observanti, quotiens contrafactum fuerit, casando omnia pacta et privilegia sive sententias utriusque partis, que et quas habebant de territorio supradicto usque ad hunc presentem diem, salvo iure domini patriarche et marchionis, quod habet in redditibus de territorio supradicto.

Et insuper die quarto, exeunte mense iullii, sub eodem anno dominico et indicione. Actum in maiori consilio Iustinopolitano per campanam maiorem more solito congregato. Iohannes Maçarolus, Adalgerius Odorlici, Adalperus Elie, Albinus de Gisla, sindici et procuratores communis Piranni nomine et vice ipsius communis et pro ipso comune, habentes plenam commisionem a comune predicto, sicut apareat per publicum instrumentum manu Nicholay notarii de Piranno confecto, continentem sub anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indicione tertiadecima, die quarto exeunte mense iullio et cetera, que in ipso continebatur; et Americus Marci et Baronus et Albinus Paysane et Matheus Ursi, sindici et procuratores communis Insule, nomine et vice ipsius communis et pro ipso comuni, habentes plenam commisionem a comune predicto, sicut appareat per publicum instrumentum, manu Gaspari notarii Insule con-

fectum, continente sub anno dominico millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indizione tertiadecima, die quarto exeunte mense iullio et cetera, que in ipso continebatur^h, quod predicti sindici et procuratores utriusque terarum superius nominati hec omnia supradicta in dicto consilio, tactis sacris evangelis, corporaliter in animam communium dictarum terarum iuraverunt, omnia predicta perpetuo atendere et observare et non contravenire, sub pena sacramenti et pena predicta mille librarum Venecialium, sicut legitur in compromiso; et insuper sententia predicta in suo robore perseverit. Huic sententie interfuerunt testes rogati: dominus Vertius Almerigoti, dominus Varnerius de Çilago, dominus Petrus Nicholay, dominus Çaninus condam domini Marci, dominus Iohannes Maçarolus, Adalperus Elie, Petrus Apoloni de Piranno et dominus Vecelus Adualvi et Iohannes Bonninus de Insula et aliis multis. Lata fuit hec sententia super teretorium predictum, presentibus partibus dictarum terarum, sicut legitur in compromiso, cuius vero tenoris sententie sunt tria instrumenta.

Ego Valtramus Iustinopolitanus et incliti B(ertoldi) marchionis notarius huic sententie interfui et de mandato dicti domini Marci potestatis Iustinopolis et iudicis et a partibus supradictis rogatus scribere hanc sententiam bona fide sine fraude scripsi et roboravi.

Št. 284

1255, avgust, 17, Piran

Piranski kapitelj oprosti samostan - špital sv. Lazarja v Benetkah od dajatve kvartezija (četrtnice?) od vinogradov, ki jih ima samostan v Piranu; poslej dolguje samostan kapitlu in župniku v Piranu le tri libre popra na leto. V listino je inserirano pooblastilo, ki ga je za pogajanja s kapitljem dobil prior samostana sv. Lazarja.

Orig. notarski instrument na perg. nekoč v Kapiteljskem arhivu v Piranu, danes neznan kje (A).

Objava tu po F. – Predhodne objave: De Franceschi, Chartularium Piranense, v: AMSI 36 (1924), str. 129–131, št. 95 (F).

(SN.) In nomine domini. Anno eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indizione tertiadecima. Actum in Pirano die quintodecimo exeunte mense augusti, presentibus presbitero Gonberto priore sancti Bassi, Pelegrino de Pusterla, Petro aurifice, Henrico filio Dominici Silvestri et aliis ad hoc testibus rogatis. Dominus presbiter Facina plebanus ecclesie sancti Georgii de Pirano, Petrus scolasticus, presbiter Leonardus, presbiter Romerius canonici predicte ecclesie pro se ipsis et nomine capituli predicte ecclesie remiserunt, locaverunt et concesserunt in perpetuum iure livelli dompno(!) presbitero Marco priori monasterii sancti Laçari de Veneciis recipienti pro se ipso suisque successoribus suisque fratribus et conversis et nomine iam dicti monasterii rationem quartis quam iamdictus dominus prior et monasterium predictum sancti Laçari dare tenebantur capitulo et ecclesie de Pirano pro suis vineis habitis et positis in districtu et confinibus Pirani, ac^a eciam de vineis quas dictus dominus prior vel successores eius aut monasterium predictum aliquo tempore recuperarent vel haberent in districtu et confinibus Pirani; dans dictus dominus prior pro se suisque successoribus anuatim iure census et livelli plebano et capitulo ecclesie de Pirano in festo sancti Michaelis in Pirano tantum tres libras piperis, quem vero censem et livellum predictus

^h A namesto continebantur

^a hac A

dominus prior dare promisit pro se ipso et suisque^b successoribus nomine predicti monasterii sancti Laçari et suorumque^c fratrum et conversorum ex vigore unius instrumenti facti manu Tomasini de Lacu notarii, tenor cuius talis est:

In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione tertiadecima, die nono intrante mense augusti. In presentia testium, quorum nomina declarantur inferius, Bonalbericus diaconus, frater Nicolaus, frater Dominicus, frater Guillielmus, frater Iacobinus, omnes fratres et conversi hospitalis sancti Laçari de Veneciis, omnes de comuni voluntate in pleno capitulo suo nomine et dicti hospitalis fecerunt, laudaverunt et constituerunt dompnnum Marcum priorem dicti hospitalis sancti Laçari suum nuncium, sindicum, procuratorem et actorem ad pertractandum et faciendum omnia que spectant ad hutilitatem et necessitatem dicti hospitalis et fratrum cum hominibus qui habent seu spectant habere aliquam questionem contra predictum hospitale et fratres ipsius hospitalis in partibus Istri et eius districtus, et specialiter et generaliter ad faciendum securitates et recipiendum et ad omnia alia et singula que in predictis vel circa predicfa necesse fuerit faciendum, promittentes se firmum et ractum (habere)^d quidquid dictus nuncius, sindicus et procurator seu actor fecerit super premissis. Actum Veneciis, in hora sancti Moisi, presentibus Benedicto calegario, Nasinbene figlio quandam Viviani Cavalerii, Henrico Furlano et aliis. Ego Thomasinus de Lacu scriptor imperialis aule notarius interfui rogatus, scripsi et roboravi.